
n. 127/A.T. del 28-12-2022                                                                         
1  
 

1  

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 127/AT DEL 28-12-2022 

OGGETTO: D.g.r. 2 agosto 2018, n. XI/471. Sistemazione idraulica del reticolo 
idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via 
Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in comune di 
Fonteno. CUP: F74J18000180002. Compensazione art. 1-septies legge 
23/07/2021, n. 106, DM 11/11/2021 e Circolare Ministeriale 25/11/2021. Impresa 
AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l. di BIENNO (BS). CIG: 8348634688. Impegno di 
spesa e accertamento di entrata. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28/10/2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27.03.2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28.02.2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 
28.02.2022; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”; 
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
PREMESSO che: 

− con contratto d’appalto repertorio n. 94-2020 stipulato in data 03/12/2020 e registrato a 
Bergamo in data 11/12/2020 al n. 47274 serie 1T, in esecuzione alla propria determinazione 
n. 59/AT del 18/08/2020, i lavori di “Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in 
località Calchera, Via Papa Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione 
viabilità alternativa strada del Luen in comune di Fonteno (BG)” sono stati appaltati 
all’impresa AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l. – con sede legale a Bienno (BS) in Via Mazzini 
n. 32, codice fiscale e partita IVA 03091200984; 



n. 127/A.T. del 28-12-2022                                                                         
2  
 

2  

− con propria determinazione n. 97/AT del 30/09/2021 si è provveduto all’approvazione del 
certificato di regolare esecuzione dei predetti lavori, autorizzando lo svincolo della cauzione 
definitiva costituita dall’impresa appaltatrice a garanzia degli obblighi contrattuali; 

− l’intervento è finanziato per l’intero importo di progetto da trasferimenti di Regione Lombardia 
in conformità alla D.g.r. 2 agosto 2018, n. XI/471 “Programma di interventi straordinari per 
far fronte ai dissesti idrogeologici causati dagli eventi meteorici del maggio e giugno 2018 in 
alcuni ambiti delle Province di Bergamo, Brescia e Lecco”; 

Richiamati: 

− l’articolo 1-septies, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

− il Decreto Ministeriale 30 settembre 2021, n. 371 “Modalità di utilizzo del Fondo per 
l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'articolo 1-septies, comma 8, 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106”: 

− il Decreto Ministeriale 11 novembre 2021 “Rilevazione delle variazioni percentuali, in 
aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 
2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”; 

− la Circolare Ministeriale 25 novembre 2021; 
DATO ATTO che: 

− l’impresa appaltatrice AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l., in conformità alla sopra citata 
normativa, ha trasmesso in data 07/12/2021 l’istanza di compensazione registrata al 
protocollo n. 17484 in data 09/12/2021 unitamente alla relativa documentazione giustificativa 
attestante i maggiori costi sostenuti per far fronte alla compensazione dei prezzi; 

− la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con nota prot. n. 872 del 21/01/2022 ha 
trasmesso al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili la richiesta di accesso al 
Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'articolo 1-septies, 
comma 8 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla legge 
23 luglio 2021, n. 106, per l’impresa AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l. per l’importo di € 
5.435,47; 

− il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, con nota M_INF.REG.REG. 
REGISTRO UFFICIALE.U.0001467.17-02-2022 assunta al prot. n. 2325 in pari data, ha 
comunicato l’ammissibilità dell’istanza richiedendo documentazione integrativa ai fini di 
semplificare la procedura per la corresponsione delle risorse richieste; 

− la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, ad avvenuta corresponsione delle suddette 
risorse da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, provvederà alla 
liquidazione delle stesse a favore dell’impresa appaltatrice AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l.; 

RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa di € 5.435,47 al capitolo 202210 del 
bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, come da prospetto indicato in calce; 
DATO ATTO che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, e dunque si autorizza l'iscrizione dell'accertamento al 
capitolo 400010 del bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, come da prospetto indicato in 
calce; 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 
D E T E R M I N A  

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di assumere l'impegno di spesa di € 5.435,47; 
3. di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, capitolo 202210, 

come da prospetto indicato in calce; 
4. di accertare la somma di € 5.435,47; 
5. di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, capitolo 400010, 

come da prospetto indicato in calce; 



n. 127/A.T. del 28-12-2022                                                                         
3  
 

3  

6. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto;  

7. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

8. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Arch. Claudia Cominetti 

 

*********************************************************************** 
 

Sub accertamento N.   411/    1 del 28-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri 

Capitolo     400010 / Articolo       
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

Causale D.g.r. 2 agosto 2018, n. XI/471. Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa 
Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in comune di 
Fonteno. CUP: F74J1800018 

Importo 2022 Euro 5.435,47 

Beneficiario     16698  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTEN 

 
 

Impegno N.   886 del 28-12-2022 a Competenza   CIG 8348634688 

5° livello 09.01-2.02.03.06.001  Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi 

Capitolo     202210 / Articolo       
Sistemazione idraulica reticolo idrico minore Comune di Fonteno 

Causale D.g.r. 2 agosto 2018, n. XI/471. Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in localita Calchera, Via Papa 
Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilita alternativa strada del Luen in comune di 
Fonteno. CUP: F74J18000180002. Compensazione art. 1-septies legge 23/07/2021, n. 106, DM 11/11/2021 e 
Circolare Ministeriale 25/11/2021. Impresa AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l. di BIENNO (BS). CIG: 8348634688. 
Impegno di spesa e accertamento di entrata. 

Importo 2022 Euro 5.435,47 

Beneficiario      7617  AVANZINI COSTRUZIONI SRL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 28-12-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                09-01-2023 al 24-01-2023 
 
Lì 09-01-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


